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Leszámolás egу  korszakkal?  

Juhász Géza 

BENCZ MIHÁLY: HÁRFAZÚGÁS,  
VERSEK, FORUM KIADD, NÖVI  
SAD 1960.  

Olyan iköltőkémt tartjuk nyi_ván már 
jó.. ideje Bencz М ihályt, aki bár irodai-
murik iközvetlen szanicszédságában iél, 
s időnként kirándulásaktit tesz ebbe az 
irodalomba egy-egy versével, novellá-
jával — rendre meg is jelennek a la-
pokban — ám nem él benne, nem tar-
tozik szervesen bele. Kötete a felszaba-
dulás óta neon jelent meg, s így nem 
is nyílt má alkalom, hogy költészetét 
egészében, fejlődésében vizsgáljuk. 1✓rt-
hető  ennélfogva, hagy érdekl ődéssel 
vártuk ezt a kötetét, amelyr ől mindjárt 
meg kell mondanunk, hagy nem a leg-
első , hisz már 1936-bon megjelent Mi-
előtt meghalok címen egy verseskötete. 

;Amint az el őbbi évszám tanúsítja, 
majd egy negyed század nnúlt el els ő  
kötetének megjelenése óta, s ha ezt 
szem előtt tartjuk a Hárfazúgás vizs-
gálása közben, akkor — úgy t űnik —  
nem nehéz e kötet néhány fontosabb 
jellegzetességére magyarázatot találni. 
Egy negyed századnyi irodalmi mun-
kásság önálló 'kötet nélkül — még ha  

oly rapszodikus jellemről és rendszer-
telen munkásэΡágról van ls szó, amilyen  
Benci Miihályé vágy éppen azért — azt  

eredтnényezheti egy későbbi kötetben,  
hogy annak nem lesz egységes koncep-
ciója. Lehetetlen szabadulni a gondo-  
lattól, hogy Bencz, mikor e kötetet ösz-
szeválogatta, nem tartotta, talán nem  

tarthatta szem előtt, hogy egy megha-
tározott korszak, fejl ődési szakasz tük-
mét, reprezentáns anyagfát nyújtsa, ha-
nem egyszerűen az elmúlt -- Igen  
hosszú — karszak legjobbnak vélt da-
rabjait válogatta össze. Hogy időben  
mennyit fog át ezzel, lehetetlen meg-
állapítani, mert egyetlen vers alatt  

sem jelöli meg a keletikezés idejét. Sa-
ját nyilatkozata szerint a kötet anya-
gát az utóbbi évék lapjainak hasábjai-
ról böngészte össze, de ez sem nyújt  

semmilyen támpontot e kérdés eldönté-
odhez. Ha ugyanis számba vesszük,  
hagy igen ritkán jelenik meg, a meg-
jelenés ideje sem mindig jelenti egy-
ben a keletkezés idejét is. Mindez pe-
dig egészen logikus magyarázatnak lát-
szik arra vonatkozólag, hagy a kötet  
anyaga egyenetlen, hagy. egészen régi-
es, petőfis, hangokat sőt helyenként  a 
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magyar nóta — s nem 2s a népdal —
motívumait és hangszerelését fedezhet-
jük fel, másutt viszont azt látjuk, hogy 
Benéz nem teljesen érzéketlen a ikölté-
szetben végbeanemt változások iránt. De 
tartsunk valamilyen sorrendet. 

Mivel a költő  megfosztott bennünket 
az idő-sоrrem,d lehetőségétől, meg kell 
elégednünk a ciklusok sorrendjével. 

Az első  cilklus: Кбszбntlek bölcs őm, 
Búzaföld. Önként kínálkozik e helyütt 
az az elcsépelt következtetés, hogy falu-
ról jött, városba szakadt, visszavágyik 
stb. De nemcsak erről van szó ezekben 
a versekben, elsősorban nem errő l. 
Hogy igen szép, üde színéket hoz, me-
leg hangulatokat teremt és fejez ki, 
kétségtelen, de hogyan? ! Hagy nosztal-
gia vegyül ebbe a vágyaikozásba, még 
az sem tragikus, de hogyan közli ezt! 
Nem vitás, hagy annak a költői szem-
léletmódjának esik itt áldozatul, mely 
szerint a falunak úgy kell íirni, aho- 
gуаn Petőfi írt — mindenesetre úgy, 
hogy a falu megértse. (Így t űnik ez ki 
egyik — bár neon írásos, de nyilvános 
— nyilabkozatából). Ez a hitvallás írat 
vele ályen sarakat: 

Otthon nálunk más az élet, 
S más íze van a kenyérnek. 
Békésebb a lélek arra, 
Szelídebb a vizek partja,  

fehérebb a lány, az ének,  
mély az ég és mély az élet.  

Törvénye van napnak, éjnek,  
embert garast munkán mérnek,  
termés a jussa a vérnek,  
s szint izé van a kenyérnek.  

Az olvasó nem tudja, min ámuljon el  
inkább, a anagyarnótás hangszerelésen  
év mat:vurnon vagy a maradi falu-
város SZ•emléleten. 

Ha most már tovább lapozunk a 
Város villanásai ciklusban, valamivel 
vigasztalóbb kép tárul elénk. A várost 
ugyan még mindig kívülről, kissé ide- 
genül szemléli, s ha el is talál egy-egy 
kifejezést 

Az esđ  hull, a lámpa ég,  
a nб  a fény körébe lép:  
rúzs, púder néz szemközt veled,  

szép cégér... ócska bolt felett.  

(Esбs városi éj)  

— még ,gyaikran megbicsaklik a hang-
ja, szinte visszazuhan az előbbi formá-
ba, erőlteti a formát, a rímet és ilyen 
fura sorokat olvashatunk: 

vđrSs fény hull lombtet đre,  
harangoznak estelбre.  

S továbbra is egyre több a komoly,  
;gyđkran komor vers, már-araár azt hisz-
sziúk, hagy valami egységesebb hang-
szereléJ, hangvétel uralkodik el végleg 
a kötetben, amiikor újra csak bele-
bo•tlunk egy-agy naiv csengés ű , iprózai  
tárgyú s verssé nem érlel ődött gondolat  
rímbeszedett változatába (Gondoljátok  
meg, emberek).  

Ha meglehetősen sokat időztünk azok-
nál a jelérvségeknél, amelyek éppen a 
gyöngeséget példázzáik Bencz költésze-
tiben, ha részletesebben elemeztük 
azdkat a jІgyeJket, amelyek visszafelé 
mutatnak, illetve amelyek azt mutat-
ják, hogy milyen terheket cipel magá-
val, vagy milyen komplexumokat igye-
kezett kiírni magából — •talán, hogy 
megszabaduljon tдlük —, ez korántsem 
jelenti azt, hogy csak ályeneket látunk 
Bencz Mihály jelen kötetében és köl-
t iszetének mostani szakaszában. Már a 
kötet harmadik ciklusában (Vallomá-
sok kett őnkről kett őnkhöz) kezd mind 
közvetlenebbül megnyilatkozni, s ez a 
közvetlenség, ez a líraüság mindinkább 
magával ragadja, mind bátrabb elrugasz-
kodásra serkenti a hagyományos hang-
hordozástól és formakezelést ől. Érdedkes 
és jellemző  példája ennek az Igaz sza-
vak húrján c. vers, amelyben a fentebb 
idézett versek farmájától egészen el-
ütően, szabad szávnyára engedi nem-
csak gondolatait, hanem versének dal-
lamát, formáját is: 

lgy csak a koldus kincsét  
Szórhatom rád:  
a hálát, 
könnyet, 
néma köszönöm đt .. . 
s esk•iim,  hogy szeretlek igaz izével a 

(szónak. 

S azt is elmondja benne, hogy az  
asszony, akiről szó van, az ő  révén  
kapta öröm helyett a nélkülözést, gon-
dot, szomorúságot, bár ezt nem rótta  
fel neki. Csak azért említettük e tar-
talmi vonatkozást is, mert a továbbiak-
ban egyre kérlelhetetlenebbiil, egyre  
őszintébben tárja fel vívódását elron-
tott, kisiklott élete miatt. Itt ugyan még  
csak másolk vagy a másilk szerencsét-
lenségén ,méri, 'később azonban Iközvet-
lervül a saját sorsán is. Igy bontakozik  
.ki előttiink lassan Bencz Mihálynak a  
legbensőbb énje, legigazibb lénye és  
belső  problémája: hol vétette el az éle-
tet, mi a bűne, erénye, mivel érde-
melte meg a sorsát? Számonkérés cím ű  

Rossz a szegénynek, ha jutalmazna 
és üres zsebében nincs más, csak  a 

(szive  .. . 
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versében elsorolja, mi minden szeretett 
volna lenni, pкárbeszkdet folytat önma-
gával, látomásszer űen érzékíti meg a 
találkozását önmagával. 

Múitam jбtt el,  
s vele a sok nagy, bennem pusztult  

(ember:  
K{ egyszer lenni akartam,  
ezen az őrült бrán mind felsírt  a 

(sxivemben.  

Majd tovább vitázik ugyancsak ön-
magával, magyarázatot, igazolást keres-
ve a maga szármára. 

Hogy vétkem mégis mi? Meggyónom azt  
(is: 

néhol megel őztem a mát, a val б t,  
de másutt megálltam, azt hittem, hogy  

(talmi, 
s hogy az életben már csak a mese jó."  

(öreg kamasz levele)  

Szinte nehéz ellenállni a csábításnak, 
hagy az ember ebből a pár saгból pró-
bálja meg lkibontani a költő  életfilozó-
fiáját, de úgy tűnik másrészt, hagy ez 
vulgarizálása lenne a versnek, s talán 
elég ha ez a pár sor magában áll itt, 
minden magyarázatnál beszédesebben, 
esetleg kiegészítve még a vers utolsó 
saraival : 

A nagyok közé én úgysem növök fel  
(már,  

nagy gyász, nagy kopors б  kicsidre se  
(vár,  

üzend hát, hogy fiad — mig fehéren  
(elszáll —  

tudja: J6 az út, amelynek vége már.  

Bár araég az utolsó ciklusok legtisz-
tább sorai között is találunk hordalék 
anyagot, salakot, kétségtelen, hagy 
Bencz aViihály sköltészetének legjavát itt 
kell keresnünk. Mint mondtuk, formá-
ban is itt a Qegbátra ~bb, legszabadabb. 
A falu-~koanplexumtól való szabadulás-
sal párhuzamosan szabadul meg a pe-
tőfies és Petőfi utáni , népies" hang-
hordozástól formában és falut idealizáló 
szeanlélett ől tartalomban. Itt bontakozik 
ki előttünk az a Bencz Mishály, aki 
őszintén tépel ődik a maga sorsán, szá-
mot vet elrontott életével s kitárulkó-
zilk ez a fanyar, sok mvndenbđl kiáb- 

rándult, đe nem lázongó, hanem kissé 
rezignált költő-ember, aki ugyan előre 
is futott, le is maradt, mégis azt vall-
ja, hagy egészében jó az az út, amely-
nek időnként araár a végét pillantja 
meg. 

Ilyen meglehetősen lehiggadt, keser-
édes, rezignált életbölcsesség található 
epigrammáiban is. Еpp ez a hajlama, 
hogy tömör fagaimаzásban, rövid csat-
tanós Іkifejezésekben mondja el a világ-
ról, életről, emberekről alkotott véle-
ményét, magyarázza e ma araár ritika-
ságszámiba menő  költői forma alkalma-
zását Bencxrгél. Mindenesetre érdekes 
kísérlet, jó alkalom a !költ ői kifejezés 
töanörségének gyakorlására, a tömörítés 
lehetőségeinek kiskísérletezésére, de 
Bencznél az epigrammák ennél a köl-
tői tanulmánynál többet is jelentenek: 
lezárt, kialakult ítéleteinek közlésére 
adekvát fanmát is. Fnilékeztessiink e 
legsikerültebbekre, például a Felh đre  
és az &szre.  

Ha végezetül Bencz Mihály kđltésze-
tének egészér ől akarunk véleményt 
mondani a Hárfazúgás alapján, akkor 
ismételten a bevezet őben vázolt tények-
re kell hivatkaznuaz)k. Neon lehet bel őle 
megállapítani, hogy honnan hová tart, 
mert — nyilván a szerencsétlen válo-
gatás folytán — mindvégig k_sertenek 
benne bizonyos jelenségek, amelyekirđ l 
többször úgy véljük a kötet lapozgatá-
sa közben., hagy végre levetikđzi őket. 
Ha azonban úgy tekintjük ezt a köte-
tet, hagy egy hosszú — és Benczre néz-
ve — .áldatlan korszakkal való leszá-
molás jegyében született, ha azt jelenti, 
hagy a kötet megjelenésével lerázza 
magáról azokat a ny űgöiket, amelyeik 
még megkötik a szárnyait, ha költ ő i 
fejlődése abban az imányban halad to- 
vább, amelyet az utal г Ρsó ciklusok versei 
mutatnak (néhány k,iivételt đl eltekint-
ve), aktkar minden bizonnyal fontosabb 
helyet vívhat ki magának (költészetünk-
ben, sajátos hangjának megőrzése mel-
lett jelentősen hozzájárulhat líránk to-
vábbi gazdagadásához. 
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